
Ano 13   N° 3294 Página 48

Divulgação quinta-feira, 14 de março de 2024 Publicação sexta-feira, 15 de março de 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO

PORTARIA

PORTARIA Nº 035/2024

Data: 23 de fevereiro de 2024

Nomeia a senhora Daniele Guerra de Barros para o cargo de Assessor Parlamentar II.

O Excelentíssimo Senhor Iago Mella, Presidente da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e,

Considerando o disposto no art. 6º da Lei Complementar nº 427/2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Senhora Daniele Guerra de Barros, portadora do RG *******0 SSP/SC e CPF nº ***.***.***-20, residente e domiciliada na 
cidade de Sorriso – MT, para exercer o cargo de Assessor Parlamentar II, no gabinete da Vereadora Jane Delalibera, lotando-a no Quadro dos 
Cargos de Provimento em Comissão.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 23 de fevereiro de 2024.

IAGO MELLA 
Presidente

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PORTARIA Nº 053/2024

Data: 1º de março de 2024

Homologa afastamento do Vereador Wanderley.

O Excelentíssimo Senhor Iago Mella, Presidente da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e,

Considerando o disposto no Inciso I do Artigo 18 da Lei Orgânica do Município de Sorriso; 
Considerando os Artigos 263 e 264 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorriso; e 
Considerando o requerimento do Vereador Wanderley Paulo da Silva.

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar o afastamento do Vereador Wanderley Paulo da Silva, entre os dias 1º de março de 2024 e 6 de abril de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 1º de março de 2024.

IAGO MELLA 
Presidente

PORTARIA Nº 054/2024

Data: 1º de março de 2024

Homologa Início de Mandato do suplente de vereador Gilberto Soares Alves.

O Excelentíssimo Senhor Iago Mella, Presidente da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e,

Considerando o afastamento do Vereador Wanderley Paulo da Silva, conforme a Portaria nº 53 de 1º de março de 2024; 
Considerando o Ofício nº 79/2024 – GP/SEC, que convoca o Suplente de Vereador Gilberto Soares Alves;

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar início de mandato do suplente de vereador Gilberto Soares Alves, a partir do dia 1º de março de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 1º de março de 2024.

IAGO MELLA 
Presidente

PORTARIA Nº 64, DE 13 DE MARÇO DE 2024

Homologa as Instruções Normativas nº 2/2024 a 11/2024 elaboradas e emitidas pela Controladoria Interna e dá outras providências.

Publicação Oficial do Tribunal de Contas de Mato Grosso - Lei Complementar 475 de 27 de setembro de 2012
Coordenação: SECRETARIA-GERAL DE PROCESSOS E JULGAMENTOS - Telefone: (65)3613-7678 - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro , S/N, Edifício Marechal Rondon - Centro Político Administrativo - Cuiabá-MT CEP 78049-915



Ano 13   N° 3294 Página 49

Divulgação quinta-feira, 14 de março de 2024 Publicação sexta-feira, 15 de março de 2024

O Excelentíssimo Senhor Iago Mella, Presidente da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art. 1º Homologar as Instruções Normativas elaboradas e emitidas pela Controladoria Interna, conforme segue:

Instrução Normativa nº 2/2024 que “Dispõe sobre a regulamentação da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no âmbito do Poder 
Legislativo do Município Sorriso/MT.”

Instrução Normativa nº 3/2024 que “Estabelece procedimentos para a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares – ETP, para aquisição de 
bens e contratação de serviços e obras de que trata a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no âmbito do Poder Legislativo Municipal.”

Instrução Normativa nº 4/2024 que “Estabelece procedimentos para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de 
serviços em geral nas contratações públicas de que trata a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no âmbito do Poder Legislativo do 
Município de Sorriso/MT.”

Instrução Normativa nº 5/2024 que “Estabelece as diretrizes para atuação dos agentes públicos para o desempenho das funções essenciais à 
execução da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no âmbito do Poder Legislativo Municipal.

Instrução Normativa nº 6/2024 que “Dispõe sobre as regras e diretrizes da dispensa de licitação, na forma eletrônica, de que trata o art. 75, 
incisos I e II, §3º, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no âmbito do Poder Legislativo do Município de Sorriso/MT.”

Instrução Normativa nº 7/2024 que “Estabelece procedimentos para a participação de pessoa física nas contratações públicas de que trata a Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no âmbito do Poder Legislativo Municipal.”

Instrução Normativa nº 8/2024 que “Regulamenta o disposto no artigo 20, §1º, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para estabelecer 
o enquadramento dos bens de consumo nas categorias de qualidade comum e de luxo, no âmbito do Poder Legislativo do Município de 
Sorriso/MT.”

Instrução Normativa nº 9/2024 que “Normatiza a gestão e a fiscalização de contratos no âmbito do Poder Legislativo Municipal.”

Instrução Normativa nº 10/2024 que “Dispõe sobre a governança das contratações públicas de que trata a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, no âmbito do Poder Legislativo Municipal”

Instrução Normativa nº 11/2024 que “Dispõe sobre a regulamentação para a elaboração do Plano Anual de Contratações de trata a Lei Federal nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, no âmbito do Poder Legislativo do Município de Sorriso/MT.”

Art. 2º As Instruções Normativas nº 2/2024 a 11/2024, em anexo, são parte integrante desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 60/2018 de 12 de março de 2018.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 13 de março de 2024.

IAGO MELLA

Presidente

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 017/2024

Processo Administrativo nº 014/2024

Dispensa nº 010/2024, Contrato nº 017/2024

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO

Contratada: LEONARDO HENRIQUE CALSAVARA MARTINS 03508691110, inscrita no CNPJ sob o nº 45.246.888/0001-85

Data de Assinatura: 12/03/2024

Vigência: 12/03/2024 a 12/04/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada para a realização de Decoração da Câmara Municipal de Sorriso na Sessão Solene em 
homenagem ao Dia Internacional da Mulher.

ONDE SE LÊ: Dotação Orçamentária nº - Dotação Orçamentária: nº - Nº. 03: 01.001.01.031.0001.2005.3.3.90.39 – Outros serviços de terceiro 
Pessoa Jurídica e Nº. 21: 01.001.01.122.0001.2001.3.3.90.30 – Material de Consumo.

LEIA-SE: Dotação Orçamentária: nº - Nº. 03: 01.001.01.031.0001.2005.3.3.90.39 – Outros serviços de terceiro Pessoa Jurídica.

CÂMARA MUNICIPAL DE VERA

LICITAÇÃO

Publicação Oficial do Tribunal de Contas de Mato Grosso - Lei Complementar 475 de 27 de setembro de 2012
Coordenação: SECRETARIA-GERAL DE PROCESSOS E JULGAMENTOS - Telefone: (65)3613-7678 - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro , S/N, Edifício Marechal Rondon - Centro Político Administrativo - Cuiabá-MT CEP 78049-915


